
 

 
 
 

COMUNE DI AGEROLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

****** 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 8  del  18-01-2024 
 

    

OGGETTO:  

 
PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024-2026 E 
PIANO ANNUALE 2024 PER CONFLUENZA NEL PIAO 2024/2026  - 
SEZ. 3.3  - (PTFP).  PROVVEDIMENTI. 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di gennaio alle ore 14:25 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta 

comunale si è riunita con la presenza dei Signori 

 
 

Naclerio Tommaso 
 

 

Sindaco 
 

Presente 
 

Acampora Santina 
 

 

Assessore 
 

Presente 
 

Fusco Filomena 
 

 

Assessore 
 

Presente 
 

Milo Regina 
 

 

Assessore 
 

Presente 
 

Mascolo Luca 
 

 

Vice Sindaco 
 

Presente 
 
 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Gaetano Attanasio. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 N. 267 
  



 
Esaminata la proposta a firma del Sindaco – dott. Tommaso Naclerio, che si allega alla presente 
a formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 da parte del responsabile Settore Finanziario; 
 
Dato atto che, in merito alla proposta munita dei pareri di regolarità tecnica e contabile, è stato 
acquisito il prescritto parere del Revisore Unico di Conti in data 18/01/2024, prot. 0000785 
previsto dall’art. 239 comma 1 e comma 1 bis del D. Lgs 267/2000, all’uopo richiesto; 
 
Ad Unanimita’ di voti, espressi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

approvare, per quanto in narrativa, l’allegata proposta formulata dal Sindaco – dott. Tommaso 
Naclerio - e per l’effetto: 
 
1. Approvare la relazione istruttoria trasmessa dal Responsabile del Settore Economico - 

Finanziario, quale parte integrante e sostanziale della proposta che si allega alla presente 
deliberazione; 
 

2. Dare atto che, in attuazione della disciplina contenuta nel DPCM del 17.03.2020 recante le 
nuove modalità di calcolo delle capacità assunzionali negli Enti locali, in attuazione delle 
disposizioni contenute nell’art. 33, comma 2, del Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, il Comune di Agerola rientra tra 
gli enti che registrano un valore spesa personale / entrate correnti inferiore al “valore soglia 
più basso”, come riportato nella Tabella n. 1 dell’art. 4 del DPCM 17.03.2020;  

 
3. Confermare il piano dei fabbisogni di personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato 

per l’anno 2023, approvato con delibera di Giunta comunale n. 183 del 07.12.2022 e 
confermato con delibere di G.C. n. 82/2023 e ultima n. 166/2023, relativamente alle 
assunzioni programmate e non ancora realizzate, come di seguito richiamate: 
a.  n. 1 posto di Istruttore tecnico dell’Area degli Istruttori per la copertura di un posto 

vacante in dotazione organica nel Settore “Urbanistica e SUAP”, con rapporto di lavoro a 
tempo indeterminato e a tempo parziale al 50%, mediante mobilità volontaria, utilizzo di 
graduatorie in corso di validità o per concorso pubblico; 

b. n. 1 posto di Funzionario –E.Q. dell’Area degli Istruttori, per la copertura di un posto 
vacante in dotazione organica nel Settore di Polizia Locale, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e pieno da coprire mediante mobilità volontaria, utilizzo di graduatorie in 
corso di validità o per concorso pubblico; 

c. n. 1 posto di Istruttore di vigilanza dell’Area degli Istruttori per la copertura di un posto 
vacante in dotazione organica nel Settore “Polizia Locale”, con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e a tempo parziale al 50%, mediante mobilità volontaria, utilizzo di 
graduatorie in corso di validità o per concorso pubblico; 

d. Assunzione di n. 1 Assistente sociale a tempo indeterminato –Area degli istruttori ed 
elevata qualificazione” precisando che le risorse economiche necessarie per il fabbisogno 
programmato devono essere oggetto di variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 sia 
per la parte entrata che di spesa, a mezzo di mobilità obbligatoria, utilizzo di graduatorie 
concorsuali in corso di validità; 

e. Attivazione di n. 1 procedura selettiva per la progressione dall’Area Istruttori all’Area dei 
funzionari e dell’elevata qualificazione previste in fase transitoria dall’art. 13 comma 6 e 7 
del richiamato CCNL in favore di personale tecnico interno del Settore Urbanistica 
avendone i prescritti requisiti;  
 

4. Approvare, per l’annualità 2024, la trasformazione del rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato in essere, all’interno del Settore Affari generali, di 1 istruttore amministrativo 
dell’Area degli Istruttori da part-time 50% a full-time, previo consenso dello stesso; 
 



5. Confermare, altresì, il piano dei fabbisogni di personale con rapporto di lavoro a tempo 
determinato per l’anno 2024, strettamente necessarie a sopperire ad esigenze organizzative a 
carattere temporaneo e per il periodo stagionale, come di seguito illustrato:  
 n. 1 Istruttore amministrativo dell’Area degli istruttori per supporto alle funzioni di 

competenza del Sindaco e della Giunta comunale, con contratto di lavoro a tempo parziale 
al 50%, in applicazione della disciplina prevista dall’art. 90 del D.lgs. n. 267/2000; 

 Assunzione di personale dell’Area degli istruttori con profilo di Agente di Polizia Locale, per 
il periodo stagionale, presumibilmente Aprile – Dicembre 2024, con contratto a tempo 
determinato e a tempo pieno e/o parziale con prestazione lavorativa diversificata e 
articolata in relazione alle esigenze organizzative che si presentano durante la stagione 
turistica e, comunque, considerando una spesa complessiva pari a 18 mensilità; 
 

6. Approvare, per effetto, le tabelle predisposte per l’accertamento del rispetto dei vincoli imposti 
in materia assunzionale, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, come di 
seguito illustrate: 
a) la tabella riportata nell'allegato “A”, recante la spesa per il fabbisogno di personale a 

tempo indeterminato e a tempo determinato, nonché la verifica in ordine alla previsione 
della spesa da sostenere a regime nell'anno 2024, comprensiva degli importi destinati al 
piano di fabbisogno, rispetto alla media della spesa sostenuta nel triennio 2011/2013; 

b) la tabella riportata nell'allegato “B”, con la quale viene descritto il piano dei fabbisogni di 
personale e a tempo determinato, comprensiva degli importi occorrenti alla copertura della 
relativa spesa, per poter meglio fronteggiare tutte le attività di competenza dei vari settori;  

c) la tabella riportata nell'allegato "C", nel quale viene riportato l’organigramma, che illustra 
l’assetto organizzativo dell’Ente delineato in cinque Settori, quali strutture organizzative di 
massima dimensione e rappresentanti l’Area delle Elevate Qualificazioni, e la dotazione 
organica, recante il fabbisogno totale dei posti in organico e definita in coerenza con il 
piano delle assunzioni programmato, nonché il prospetto recante l’accertamento del 
contenimento della spesa teorica della dotazione organica e il rispetto dei vincoli finanziari 
imposti dal comma 557-quater dell’art. 1 della legge n. 296/1997; 
 

7. Dare atto che a seguito della revisione della dotazione organica, effettuata ai sensi dell’art. 6 
del D.Lgs. n. 165/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, e della ricognizione delle 
eccedenze di personale, ai sensi dell’art. 33 del D. Lgs. n.  165/2001 e successive 
modificazioni ed integrazioni, non emergono situazioni di personale in posizione 
soprannumeraria e non risultano, con riferimento alle esigenze funzionali e finanziarie, 
eccedenze di personale; 
 

8. Dare mandato al Responsabile del Settore Economico - Finanziario di provvedere agli 
adempimenti necessari per avviare le procedure propedeutiche alla realizzazione del piano 
assunzionale per l’anno 2023-2024 previsto dal presente deliberato; 
 

9. Dare atto che: 
 la spesa complessiva per il personale a seguito delle assunzioni programmate rientra nei 

limiti della spesa previsti a legislazione vigente e di quelli connessi alle facoltà assunzionali 
determinate ai sensi del DPCM 17.03.2020, rispetta gli attuali vincoli di finanza pubblica in 
materia di “sostenibilità finanziaria” e trova idonea copertura nei capitoli di riferimento del 
bilancio di previsione, come risulta dalla tabella inserita nell’allegato "A”, che si allega 
unitamente alle altre tabelle alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;  

 risultano rispettati i vincoli imposti dall’art. 1, comma 557-quater, della legge 27 dicembre 
2006 n. 296, in quanto la spesa del personale scaturente dalla spesa prevista nel bilancio 
di previsione per l’anno 2023 risulta inferiore alla spesa media calcolata sul triennio 
2011/2013, dando atto che, in base alle disposizioni contenute nel comma 1 dell’art. 7  del 
DPCM 17.03.2020, la maggiore spesa destinata alle assunzioni di personale, in attuazione 
di quanto previsto dagli articoli 4 e 5, non deve essere considerata nel limite di spesa 
corrispondente al valore medio del triennio 2011/2013; 

 
10. Dare atto, altresì, che la presente programmazione confluirà nel PIAO 2024-2026 di prossima 

adozione della quale costituirà parte integrante; 
 

11. Pubblicare il presente piano triennale dei fabbisogni in “Amministrazione trasparente”, 
nell’ambito degli “Obblighi di pubblicazione concernenti la dotazione organica ed il costo del 
personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato” di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.; 



 
12. Trasmettere copia della presente sarà trasmessa alle OO.SS. ai sensi dell’art. 6 comma 1 del 

D.Lgs 165/2001; 
 

13. Dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. 267/2000. 

 
  



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
F.to Tommaso Naclerio F.to Gaetano Attanasio 

 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

N.109 Reg. Pubblicazioni 
 
Il Responsabile delle Pubblicazioni, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
CHE la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 
18 giugno 2009, n. 69). 
 
Agerola, lì 23-01-2024 Il Responsabile dell’Albo 
 F.to Bonaventura Milano 

 
 
 

 
ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 
E’ stata trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
E’ divenuta esecutiva il 18-01-2024 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Agerola, lì 23-01-2024 Il Segretario Generale 
 F.to  Gaetano Attanasio 

 
 
Su relazione del responsabile delle pubblicazioni, che copia della presente deliberazione è 
stata affissa all’albo pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi 
dal __________________ al _________________. 
 
 Il Segretario Generale 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Agerola, lì 23-01-2024 Il Segretario Generale 
 Dott. Gaetano Attanasio 

 
 
 



















































ALLEGATO "B"  

Alla delibera di Giunta Comunale n. ____ del __________

TIPOLOGIA DI CONTRATTO TIPOLOGIA DI CONTRATTO 

SPESA PREVISTA ANNO 

2023                            

(Comprensiva di oneri 

riflessi e IRAP)

Rapporti di lavoro a tempo determinato ex 

art. 90 del D.lgs. N. 267/2000

Rapporti di lavoro a tempo determinato ex art. 

90 del D.lgs. N. 267/2000
16.645,98

Rapporti di lavoro a tempo determinato per 

assunzioni stagionali 

Rapporti di lavoro a tempo determinato ex art. 

110, comma 1, del D.lgs. N. 267/2001

Rapporti di lavoro a tempo determinato ex 

art. 92 del D.lgs. N. 267/2000

Rapporti di lavoro stagionale ex art. 36 del 

D.lgs. N. 165/2001 nel Servizio di Polizia 

Municipale

56.782,36

Contratti di lavoro a tempo determinato ex 

art.1, comma 557, della legge n. 311/2005

Contratti di lavoro a tempo determinato ex art. 

36 del D.lgs. N. 36 del D.lgs. N. 165/2001 per la 

realizzazione del PNRR

66.583,91

Tirocinio formativo e orientamento Tirocinio formativo e orientamento

TOTALE TOTALE 140.012,25

Rinnovo CCNL 21/05/2018 – Incremento del 

3,48 per cento

Somme non soggette ai vincoli sui rapporti di 

lavoro flessibile
0,00

Rinnovo CCNL 16/11/2022 – Incremento del 

3,90 per cento

Somme non soggette ai vincoli sui rapporti di 

lavoro flessibile
66.583,91

FONDO DISPONIBILE 

Finanziamento stabilizzazione Piano di 

Zona 

Spesa a tempo determinato soggetta ai vincoli 

sui rapporti di lavoro flessibile
73.428,34

La Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie, con la Delibera n. 23/SEZ.AUT/2016/QMIG DEL 20.05.2016, ha chiarito che la spesa sostenuta per 

prestazioni lavorative, rese in applicazione del citato art. 14 e nell’ambito dell’orario d’obbligo previsto dal CCNL, esula dall’ambito di applicazione 

dell’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010.

2.693,96

83.230,66

Verifica del rispetto della disciplina  relativa al contenimento della spesa per i rapporti di lavoro flessibile prevista nella programmazione del 

fabbisogno di personale per l'anno 2023

Calcolo del limite di spesa sostenuta nell'anno 2009 Verifica del rispetto del limite nell'anno 2023

Al fine di consentire l'attuazione dei progetti PNRR, il comma 1 dell'art. 31-bis del D.L. n. 152/2021 consente ai Comuni di determinare un budget 

aggiuntivo per le assunzioni straordinarie a tempo determinato a valere su proprie risorse di bilancio. La spesa di personale derivante dalle predette 

assunzioni a termine non rileva ai fini dei limiti di spesa di cui all’art. 9 comma 28 del D.L. n. 78/2010. 

6.594,75

77.412,55

SPESA IMPEGNATA 

NELL'ANNO 2009 

(Comprensiva di oneri 

riflessi e IRAP)

40.231,15

37.181,40

3.124,15

Il comma 4-bis dell'articolo 11 del Decreto Legge n. 90/2014, convertito con modificazioni nella legge n. 114/2014, ha introdotto una specifica 

deroga alle predette limitazioni per gli Enti Locali in regola con l’obbligo di riduzione delle spese di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 1 

della legge n. 296/2006, nell’ambito delle risorse disponibili a legislazione vigente.

L'art. 16, comma 1-quater, del decreto-legge 24 giugno 2016, n. 113 convertito dalla Legge 7 agosto 2016, n. 160  ha stabilito l'esplicita esclusione 

dal tetto alla spesa per il lavoro flessibile degli incarichi a contratto conferiti ai sensi dell'art. 110, comma 1, del TUEL.

CONTENIMENTO DELLA SPESA PER RAPPORTI DI LAVORO FLESSIBILE IN APPLICAZIONE DELLE DISPOSIZIONI DETTATE DALL'ART. 9, 

COMMA 28 DEL DECRETO LEGGE N. 78/2010 CONVERTITO NELLA LEGGE N. 122/2010

Il comma 28 dell’art. 9 del D.L. n. 78/2010 prevede che, a decorrere dall'anno 2011, le amministrazioni pubbliche possono avvalersi di personale a 

tempo determinato o con convenzioni ovvero con contratti di collaborazione coordinata e continuativa, nel limite del 50 per cento della spesa 

sostenuta per le stesse finalità nell'anno 2009.

Il secondo periodo dello stesso comma prevede gli stessi vincoli indicati nel primo periodo per i contratti di formazione lavoro, di somministrazione 

di lavoro, nonché al lavoro accessorio di cui all'articolo 70, comma 1, lettera d) del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276.

Con le disposizioni dettate dall’art. 4, comma 102, della legge n. 183/2011, c.d. Legge di Stabilità, a decorrere dall'anno 2012, anche gli Enti locali 

sono stati inseriti tra le amministrazioni soggette al vincolo del contenimento della spesa per contratti di lavoro a tempo determinato nel limite del 

50% della spesa sostenuta nell’anno 2009.



FONDO DISPONIBILE 2023 FONDO ANCORA DISPONIBILE 2023 3.207,5776.635,91



ALLEGATO A

Stanziamenti 2024 (da 
previsione)

1 Totale Macroaggregato 101 - Redditi da lavoro dipendente + 1.582.167,62

di cui:
Retribuzioni lorde (trattamento fisso e accessorio) corrisposte al personale con contratto di lavoro a
tempo indeterminato e determinato

1.101.908,93

Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori 339.858,69

Oneri per il nucleo familiare, buoni pasto (se contabilizzati nel macroaggregato 101) e spese per 
equo indennizzo

18.000,00

Spese per assunzione di personale determinate in applicazione dell'art. 4 comma 1 del DPCM del
17/03/2020 (Comprensivo di oneri riflessi a carico del datore di lavoro e al netto dell'IRAP)

contributi oneri previdenziali perseo sirio 4.000,00

Oneri riflessi sul piano dei fabbisogni a carico del datore di lavoro per contributi obbligatori

Aumenti contrattuali 2022/2024 19.500,00

Spese sostenute dall'Ente per il lavoro straordinario corrrelato alle elezioni amministrative

Spese sostenute dall'Ente per il personale in convenzione (ai sensi degli artt. 13 e 14 del CCNL
22/01/2004) per la quota parte di costo effettivamente sostenuto

Spese per incarichi ex 110, commi 1 e 2 del TUEL

Spese per incarichi ex artt. 90 del TUEL 14.000,00

Spesa rapporto di lavoro a tempo determinato PNRR 63.500,00

Spese per assunzioni stagionali a progetto finalizzate al miglioramento della circolazione stradale
finanziate con i proventi delle violazioni al codice della strada 

Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es. inteninali,
tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003 (se contabilizzate nel
macroaggregato 101)

500,00

Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati nel 
macroaggregato 101)                                                       

2
Spese per collaborazioni coordinate e continuative, altre forme di lavoro flessibile (es. inteninali,
tirocini, ecc.), con convenzioni, LSU, buoni lavoro art. 70 D.Lgs. 276/2003 (se contabilizzate in un
macroaggregato diverso dall'101, come ad es. nel macroaggregato 103)

+

3
Rimborsi pagati per personale comandato da altre amministrazioni (se contabilizzati in un 
macroaggregato diverso dall'101, come ad es. nel macroaggregato 104)                                                      +

4 Diritti di rogito Segretario Generale + 16.000,00

5
Altre spese contabilizzate in interventi diversi in macroaggregati diversi dall'101 (ad es. rimborsi per
missioni, spese di formazione, buoni pasto, ecc.) + 4.900,00

6
Irap spese per assunzione di personale determinate ai sesni dell'art. 4 comma 1 del DPCM del
17/03/2020 +

7 Irap macroaggregato 102 + 99.840,56

1.702.908,18

8
Altre spese non contabilizzate nelle spese correnti (ad es. spese elettorali rimborsate dallo Stato o 
da altri Enti pubblici, spese per censimento ISTAT, se contabilizzate a "partite di giro", ecc.) +

1.702.908,18

Stanziamenti 2024 (da 
previsione)

9 Spese derivanti dai rinnovi contrattuali pregressi dal 09/05/2006 al CCNL 2019/2021 - 184.502,36

10 Oneri previdenziali ed Irap su rinnovi pregressi 65.100,62

11 Aumenti contrattuali fondo risorse decentrate - 0,00

12 Aumenti contrattuali 2022/2024 15.000,00

13 Oneri previdenziali ed Itrap su rinnovi contrattuali 2022/2024 - 5.900,00

COMPONENTI ESCLUSE:

Spese per il personale
Comuni soggetti alla disciplina di cui all'art. 1, c. 557 e seguenti, L. n. 296/06 (oltre 1.000 

abitanti)

COMPONENTI CONSIDERATE PER LA DETERMINAZIONE DEL TETTO DI SPESA:

TOTALE PARZIALE (COMPONENTI SPESA PERSONALE CONTABILIZZATE NELLE SPESE CORRENTI)

TOTALE SPESA DI PERSONALE



14 Salario accessorio su Aumenti contrattuali 2019/2021 - 0,00

15
Spese per assunzione di personale determinate in applicazione dell'art. 4 comma 1 del DPCM del
17/03/2020 - 304.139,43

16 CONTRATTI DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO PNRR - € 67.600,00

17 SPESA AASISTENTE SOCIALE IN DEROGA - € 71.200,00

18 Costo personale comandato ad altre amministrazioni (e da queste rimborsato)                                                 -

19 Spese per assunzione di lavoratori categorie protette (per la quota d'obbligo) rs - 37.728,83

20 Spese per formazione del personale e Missioni - 4.000,00

21
Integrazione Assegni familiari (Corte dei Conti, Lombardia, sez. regionale di controllo, deliberazione 
31/01/2019 n° 26/2018/PAR) -

22 Diritti di rogito Segretario Generale - 16.000,00

23 Spese personale il cui costo sia a carico di finanziamenti comunitari o privati -

24
Spese per straordinari ed altri oneri di personale rimborsati dallo Stato (dalla Regione o dalla
Provincia) per attività elettorale - 22.000,00

25
Spese di personale per le operazioni censuarie degli enti individuati nel Piano generale di
censimento nei limiti delle risorse trasferite dall'ISTAT (D.L. 78/2010, art. 50, commi 2 e 7) + ANPR - 11.713,08

26
Spese per assunzioni stagionali a progetto finalizzate al miglioramento della circolazione stradale e
finanziate con i proventi delle violazioni al codice della strada (Circolare Ministero dell'Interno n. FL
05/2007 dell' 8 marzo 2007)

-

27 Spese per incentivi al personale per progettazione opere pubbliche, avvocatura - 47.000,00

851.884,32

851.023,86

1.168.319,78

SI

317.294,92

L'ente rispetta il vincolo relativo al contenumento della spesa di personale?

Margine di spesa ancora sostenibile nel 2023

TOTALE COMPONENTI ESCLUSE

COMPONENTI ASSOGGETTATE AL LIMITE DI SPESA

MEDIA DEL TRIENNIO 2011-2012-2013 (VALORE ASSOLUTO)



capitoli stipendi contributi irap salario accesso

15 staff 3800

16 staff 1190

1.582.167,62
79 ag 200000

0,00
89 ag 54500

93 ag 17100

211 cont dir rog 3808

212 irap dir. Rog 1360

80 71200

83 19200

361 6100

90 6800

96 24000

99 3000

100 720

101 255

647 2150

490 149000

495 9000

500 41600

166 4913,07

167 1169,31

168 417,62

184 15000

185 3570

673 1275

582 47700

584 13170

591 4060

191 116000



192 32000

193 11000

194 13462,78

560 45011,3

561 11162,79

565 3825,96

700 195500

701 41600

702 12130

710 51050

751 16500

752 3536

1054 111000

1055 30100

1056 9800

1048 9070,29

1049 2158,73

1051 770,98
1380 52000

1381 14600
1382 4600

1080 22300
1090 6500
187 15000
146 4500
147 1400

929300 261758 76796 172608,9 84629,34 17544,56



249.602,98





 
 COMUNE di AGEROLA       

Città Metropolitana di Napoli 

SETTORE FINANZIARIO 

 
 

ORGANIGRAMMA E DOTAZIONE ORGANICA 

  DEL COMUNE DI AGEROLA 

 

 

 

 

 

 

 
A L L E G A T O   “ C ” 

 

P I A N O  D E I  F A B B I S O G N I  T R I E N N A L E  2 0 2 4 / 2 0 2 6  
 

 
 



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NUCLEO DI 

VALUTAZIONE 

 

GIUNTA COMUNALE 
SINDACO 

 

     SEGRETARIO COMUNALE 

AREA DELLE ELEVATE QUALIFICAZIONI 

UFFICIO PROCEDIMENTI 

DISCIPLINARI  

 

SETTORE URBANISTICA 

E SUAP 

 

UFFICIO DI STAFF 

SETTORE   FINANZIARIO 

SETTORE LAVORI 

PUBBLICI E AMBIENTE 

 

SETTORE AFFARI 

GENERALI 
SETTORE POLIZIA 

MUNICIPALE 



 

DOTAZIONE ORGANICA 
 

I° SETTORE AFFARI GENERALI RESPONSABILE DEL SETTORE CON ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

Figura professionale Area di inquadramento Numero Coperto Vacante 

Funzionario  - EQ - Amministrativo Area dei Funzionari e 
dell’E.Q. 

1 1  

Funzionario  - EQ -_Assistente Sociale Area dei Funzionari e 
dell’E.Q. 

2 1 1 

Istruttore Amministrativo Area degli Istruttori 6 5 1 

 

 

2° SETTORE FINANZIARIO RESPONSABILE DEL SETTORE CON ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

Figura professionale Area di inquadramento Numero Coperto Vacante 

Funzionario - EQ -Economico Finanziario Area dei Funzionari e 
dell’E.Q. 

2 1 1 coesione 

Istruttore Amministrativo Area degli Istruttori 2 1 1 

Istruttore Contabile Area degli Istruttori 2 1 1 

 

 

3° SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE RESPONSABILE DEL SETTORE CON ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

Figura professionale Area di inquadramento Numero Coperto Vacante 

Funzionario – EQ -  Tecnico Area dei Funzionari e 
dell’E.Q. 

4 2 2 coesione 

Funzionario – EQ - Informatico Area dei Funzionari e 
dell’E.Q. 

1 0 1 coesione 

Istruttore Amministrativo Area degli Istruttori 1 1 0 



Istruttore tecnico Area degli Istruttori 2 0 2 

Collaboratore servizi tecnici Area degli Operatori 
Esperti 

1 1 0 

Operatore servizi ausiliari Area degli Operatori  1 1 0 

 
 

4° SETTORE URBANISTICA E SUAP RESPONSABILE DEL SETTORE CON ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

Figura professionale Area di inquadramento Numero Coperto Vacante 

Funzionario – EQ - tecnico Area dei Funzionari e 
dell’E.Q. 

2 1 1 

Istruttore amministrativo Area degli Istruttori 1 1  

Istruttore tecnico Area degli Istruttori 2 1 1 

 
 

5° SETTORE POLIZIA MUNICIPALE RESPONSABILE DEL SETTORE CON ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

Figura professionale Area di inquadramento Numero Coperto Vacante 

Funzionario Polizia Locale Area dei Funzionari e 
dell’E.Q. 

1 0 1 

Istruttore di vigilanza Area degli Istruttori 6 5 1 

 
RIEPILOGO GENERALE 

DOTAZIONE ORGANICA  
 

AREA PROFESSIONALE Area dei Funzionari 
e dell’E.Q. 

Area degli 
Istruttori 

Area degli 
Operatori Esperti 

Area degli 
Operatori 

TOTALE 

DOTAZIONE ORGANICA  13 22 1 1 37 

POSTI COPERTI  6 15 1 1 23 

POSTI VACANTI 7 7 0 0 14 



 

 

 

  

TABELLA DI RACCORDO TRA LA DOTAZIONE ORGANICA E LIMITE MASSIMO POTENZIALE DI SPESA COME INDICATO NELLA DIRETTIVA DEL MINISTRO 
PER LA SEMPLIFICAZIONE E LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CON DECRETO DEL 08/05/2018 E  PUBBLICATO SULLA GAZZETTA UFFICIALE DEL 

27/07/2018 

LIMITE MASSIMO POTENZIALE DOTAZIONE ORGANICA RISPETTO ALLA SPESA DI PERSONALE CALCOLATA SULLA MEDIA DEGLI ANNI 2011/2013 DI CUI 
ALL'ART. 1, COMMA 557 -TER, DELLA LEGGE N. 296/2006 

COMPONENTI CONSIDERATE PER LA DETERMINAZIONE DEL TETTO DI SPESA 

CATEGORIA PROFILI PROFESSIONALI POSTI ATTUALI 

 COSTO 
TABELLARE 

PER 
CATEGORIA  

 COSTO 
TOTALE 

TABELLARE  

DIR. SEGRETARIO GENERALE 1 
                   

45.260,77  
                

45.260,77  

D1 FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 1 
                   

25.146,71  
                

25.146,71  

D1 ASSISTENTE SOCIALE 2 
                   

25.146,71  
                

50.293,43  

D1 FUNZIONARIO ECONOMICO FINANZIARIO 1 
                   

25.146,71  
                

25.146,71  

D1 FUNZIONARIO ECONOMICO FINANZIARIO 1 
                   

25.146,71  
                

25.146,71  

D1 FUNZIONARIO TECNICO 4 
                   

25.146,71  
              

100.586,85  

D1 FUNZIONARIO TECNICO 2 
                   

25.146,71  
                

50.293,43  

D1 FUNZIONARIO INFORMATICO 1 
                   

25.146,71  
                

25.146,71  

D1 FUNZIONARIO POLIZIA LOCALE 1 
                   

25.146,71  
                

25.146,71  

C ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO 10 
                   

23.175,61  
              

231.756,09  



C ISTRUTTORE  CONTABILE 2 
                   

23.175,61  
                

46.351,22  

C ISTRUTTORE  TECNICO 4 
                   

23.175,61  
                

92.702,44  

C ISTRUTTORE  VIGILANZA 6 
                   

23.175,61  
              

139.053,66  

B1 COLLABORATORE SERVIZI TECNICI 1 
                   

20.620,72  
                

20.620,72  

A OPERATORE SERVIZI AUSILIARI 1 
                   

19.806,92  
                

19.806,92  

  TOTALE  DOTAZIONE ORGANICA 37   
              

922.459,07  

  DIFFERENZACONTRATTUALE       

  
Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per 
contributi obbligatori 

    
              

249.063,95  

  IRAP     
                

78.409,02  

  
TRATTAMENTO ACCESSORIO 
SEGRETARIO GENERALE E POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE 

    
              

112.159,00  

  TRATTAMENTO ACCESSORIO PERSONALE      
              

152.265,00  

  FONDO LAVORO STRAORDINARIO     
                

13.463,00  

  
Oneri riflessi a carico del datore di lavoro per 
contributi obbligatori 

    
                

66.137,11  

  IRAP     
                

23.620,40  

TOTALE PARZIALE (COMPONENTI SPESA PERSONALE CONTABILIZZATE NELLE SPESE CORRENTI) 
           

1.617.576,54  

      

COMPONENTI ESCLUSE:  Stanziamenti   
 

1 
Spese derivanti dai rinnovi contrattuali 
pregressi (compresi aumenti delle risorse stabili 
del fondo per la contrattazione decentrata) 

- 
                 

249.602,98  

 

2 
Aumenti Fondo risorse decentrate per rinnovi 
contrattuali - 

                   
20.900,00  

 



  Spesa assunzione Assistenti sociali    
                   

50.293,43  
 

3 
Spese per assunzione di lavoratori categorie 
protette (per la quota d'obbligo) - 

                   
37.728,83  

 

4 
Spese per assunzione di personale il cui costo 
sia a carico di finanziamenti comunitari o privati - 

                 
136.295,18  

 

TOTALE COMPONENTI ESCLUSE 
               

494.820,42   

COMPONENTI ASSOGGETTATE AL LIMITE DI SPESA 
            

1.122.756,12   
    

 

MEDIA DEL TRIENNIO 2011-2012-2013 (VALORE ASSOLUTO) 
            

1.168.319,78   
   

 

 L'ente rispetta il vincolo relativo al contenumento della spesa 
di personale? 

 SI  
 

   
 

 Margine di spesa ancora sostenibile  
               

45.562,66   
 




















	DOCG374629.PDF
	DOCG374638.PDF
	DOCG374641.PDF
	DOCG374644.PDF
	DOCG374647.PDF
	DOCG374662.PDF
	DOCG374678.PDF
	DOCG374695.PDF

